
1 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие сельского хозяйства»   

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь разделом 4 «Порядка разработки, формирования                     

и реализации муниципальных программ городского округа Чехов», 

утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов             

от 10.09.2019 № 2004/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                          

в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства», утвержденную 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 11.10.2019               

№ 2277/16-01 (с изменениями от 31.12.2019 № 2969/16-01, от 07.02.2020            

№ 0142/16-01, от 30.06.2020 № 0752/16-01, от 21.08.2020 № 1029/16-01,               

от 19.10.2020 № 1550/16-01, от 28.01.2021 № 0101/16-01, от 28.04.2021              

№ 0681/16-01, от 28.06.2021 № 1003/16-01, от 15.09.2021 № 1544/16-01,              

от 14.10.2021 № 1741/16-01, от 14.12.2021 № 2147/16-01, от 06.05.2022 

№ 0834/16-01, от 18.07.2022 № 1344/16-01). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах 

массовой информации (без приложения) и разместить в полном объеме                             

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов                                   

Колчина К.И. 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 



2 
 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 11.10.2019 № 2277/16-01             

(с изменениями от 31.12.2019 № 2969/16-01, от 07.02.2020 № 0142/16-01,             

от 30.06.2020 № 0752/16-01, от 21.08.2020 № 1029/16-01, от 19.10.2020              

№ 1550/16-01, от 28.01.2021 № 0101/16-01, от 28.04.2021 № 0681/16-01,                

от 28.06.2021 № 1003/16-01, от 15.09.2021 № 1544/16-01, от 14.10.2021               

№ 1741/16-01, от 14.12.2021 № 2147/16-01, от 06.05.2022 № 0834/16-01, от 

18.07.2022 № 1344/16-01) 

(далее – Программа) 

 

 

1. Раздел 1 Программы строку «Источники финансирования 

муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в 

следующей редакции: 

 « 

                                                                                                                          
Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам: 

 Расходы (тыс. рублей) 

 

Всего 

 

2020 год 

 

 

2021 год 

 

2022 год 

 

2023 год 

 

2024 год 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

20 924,0 7 197,0 4 718,0 3 003,0 3 003,0 3 003,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

7789,6 796,2 558,4 1655,0 3 890,0 890,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 

Всего, в том числе 

по годам: 

28713,6 7 993,2 

 

5 276,4 

 
4658,0 6 893,0 3 893,0 

                                                                                                                                   »; 

 

 

 

 



 

3 
 

2.   Раздел 3.  Планируемые результаты реализации Программы «Развитие сельского хозяйства» изложить в 

следующей редакции: 

« 

 

N 

п/п 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Тип показателя 

* 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

подпрограм

мы 

Планируемое значение по годам реализации 

Номер основного 

мероприятия в 

перечне 

подпрограммы 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» 

1.1. Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) к 

предыдущему году 

Приоритетный, 

Отраслевой 

показатель 

(показатель 

программы) 

% 100,0 100,1 100,5 101,0 101,4 102,0 Основное 

мероприятие 11 

Создание условий 

для развития 

сельскохозяйственно

го производства, 

расширения рынка 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья 

и продовольствия 

1.2. Производство молока в хозяйствах 

всех категорий 

Приоритетный, 

обращение 

Губернатора 

тыс. тонн 19,0 18,0 18,0 18,0 20,5 21,0 Основное 

мероприятие 11 

Создание условий 

для развития 

сельскохозяйственно

го производства, 

расширения рынка 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья 

и продовольствия 

1.3. Инвестиции в основной капитал по 

видам экономической деятельности: 

Растениеводство и животноводство, 

охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих 

областях, Производство пищевых 

продуктов, Производство напитков 

Приоритетный, 

обращение 

Губернатора 

млн руб. 350,0 400,0 180,0 350,0 480,0 490,0 Основное 

мероприятие 11 

Создание условий 

для развития 

сельскохозяйственно

го производства, 

расширения рынка 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья 

и продовольствия 



 

4 
 

1.4. Ввод мощностей животноводческих 

комплексов молочного направления 

Приоритетный, 

обращение 

Губернатора 

скотомест 150 300 150 150 50 50 Основное 

мероприятие 11 

Создание условий 

для развития 

сельскохозяйственно

го производства, 

расширения рынка 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья 

и продовольствия 

2.  

Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

2.1. Вовлечение в оборот выбывших 

сельскохозяйственных угодий за счет 

проведения культур технических работ 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

Приоритетный 

соглашение с 

ФОИВ 

тыс. га 1,9 1,9 0,116 0,9182 0 0 Основное 

мероприятие 01. 
Предотвращение 

выбытия из оборота 

земель 

сельскохозяйственно

го назначения и 

развитие 

мелиоративных 

систем и 

гидротехнических 

сооружений 

сельскохозяйственно

го назначения 

2.2. Площадь земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности и государственная 

собственность на которые не 

разграничена, предоставленных 

сельхозтоваропроизводителям 

Приоритетный, 

обращение 

Губернатора 

га 450 323 316 316,44 0 0 Основное 

мероприятие 01. 
Предотвращение 

выбытия из оборота 

земель 

сельскохозяйственно

го назначения и 

развитие 

мелиоративных 

систем и 

гидротехнических 

сооружений 

сельскохозяйственно

го назначения 

2.3. Площадь земель, обработанных от 

борщевика Сосновского 

Приоритетный, 

Рейтинг-45 
га 55,8 55,8 104,52 123,51 35,0 17,0 Основное 

мероприятие 01. 
Предотвращение 



 

5 
 

выбытия из оборота 

земель 

сельскохозяйственно

го назначения и 

развитие 

мелиоративных 

систем и 

гидротехнических 

сооружений 

сельскохозяйственно

го назначения 

3. Подпрограмма III «Комплексное развитие сельских территорий» 

3.1. Объем ввода (приобретения) жилья  Соглашение с 

ФОИВ  
кв. метр 0 0 0 0 0 0 Основное 

мероприятие 01. 

Улучшение 

жилищных 

условий граждан, 

проживающих на 

сельских 

территориях 

3.2. Ввод в действие распределительных 

газовых сетей  

Соглашение с 

ФОИВ  
километр 0 0 0 0 0 0 Основное 

мероприятие 02. 

Развитие 

инженерной 

инфраструктуры на 

сельских 

территориях 

3.3. Количество реализованных проектов 

по благоустройству сельских 

территорий 

Соглашение с 

ФОИВ 
единица 0 0 0 0 0 0 Основное 

мероприятие 04. 

Благоустройство 

сельских 

территорий 

3.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля сельских населенных пунктов, 

обслуживаемых по доставке 

продовольственных и 

непродовольственных товаров 

Приоритетный 

отраслевой 
% 0 0 0 0 0 0 Основное 

мероприятие 05. 

Развитие 

торгового 

обслуживания в 

сельских 

населенных 

пунктах 



 

6 
 

 

4. 

 

 

 

Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 

4.1. Количество отловленных собак без 

владельцев 

Приоритетный ед. 188 167 315 183 300 300 Основное 

мероприятие 01. 

Обеспечение 

эпизоотического 

благополучия 

территории от 

заноса и 

распространения 

заразных, в том 

числе особо 

опасных болезней 

животных, 

включая 

африканскую 

чуму свиней 

4.2. Количество обустроенных 

сибиреязвенных скотомогильников 

Отраслевой ед. 1 0 0 0 0 0 Основное 

мероприятие 01. 

Обеспечение 

эпизоотического 

благополучия 

территории от 

заноса и 

распространения 

заразных, в том 

числе особо 

опасных болезней 

животных, 

включая 

африканскую 

чуму свиней 

5. Подпрограмма VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

5.1. Объем экспорта продукции АПК Приоритетный 

(Указ 

Президента РФ 

№ 204) 

тыс. долл. 

США 

0 6947,0 7817,0 10006,97 7200,0 7300,0 Основное 

мероприятие Т2. 

Федеральный 

проект «Экспорт 

продукции 



 

7 
 

агропромышленно

го комплекса» 

 

3. в разделе 8 Программы: 

  3.1. строку «Источники финансирования Подпрограммы» подраздела 8.1 изложить в следующей редакции: 

     « 

                                  
Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 2021 год 

 

2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Администрация 

городского 

округа Чехов 

Всего: 

в том числе: 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0 7789,6 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0 7789,6 

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                                                                                                                                                                                         »;  

     3.2. подраздел 8.4 изложить в следующей редакции: 

     « 

8.4. Перечень мероприятий Подпрограммы II 
N 

п/п 
Мероприятия 

Подпрограммы 

Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объём 

финансирования 
мероприятия в 

2019 году 

(тыс. руб.)  

Всего, 

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный за 

выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты выполнения 

мероприятий Подпрограммы 

2020 
год 

 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

 

Основное мероприятие 

01. 

2020-2024гг 

 

Итого 1013,3 7789,6 

 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0 Управление 

промышленности, 

 
 



 

8 
 

 

 

 
 

 

 

Реализация 

мероприятий в 

области мелиорации 
земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

 

 

 
 

 

 инвестиций и 

развития 

предпринимательства 
Администрации 

городского округа 

Чехов 

 

 

 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

1013,3 7789,6 

 

 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01 

Предотвращение 

выбытия из оборота 

земель 
сельскохозяйственного 

назначения и развитие 

мелиоративных систем 
и гидротехнических 

сооружений 
сельскохозяйственного 

назначения 

 

2020-2024гг Итого 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

земельно-

имущественного 

комплекса 
Администрации 

городского округа 

Чехов 

Площадь земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной собственности 

и государственная 
собственность на которые не 

разграничена, 

предоставленных 
сельхозтоваропроизводителям. 

Вовлечение в оборот 
выбывших 

сельскохозяйственных угодий 

за счет проведения культур 
технических работ 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Мероприятие 01.02 

Проведение 

мероприятий по 

комплексной борьбе с 
борщевиком 

Сосновского  

 
 

 

 
 

 

2020-2024гг Итого 997,0 7789,6 

 

 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0 Управление 

промышленности, 

инвестиций и 

развития 
предпринимательства 

Администрации 

городского округа 
Чехов 

Управление 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 

Администрации 
городского округа 

Чехов (МБУ 

«Экология и 
природопользование 

ГО Чехов») 

Площадь земель, 

обработанных от борщевика 

Сосновского 

Средства 
федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

0,0 

 
 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

997,0 7789,6 

 

 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 2020-2024гг 
 

Итого 1013,3 7789,6 
 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0  
 

 



 

9 
 

 

 

 

 

Подпрограмме 

 

 

 

 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

 
 

 

 

 

 
Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

1013,3 7789,6 

 

 

796,2 558,4 1655,0 3890,0 890,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                   ». 

        

 


